

Số: /KH-GD&ĐT

Đồ Sơn, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp Trung học cơ sở
năm học 2024-2025

Thực hiện Công văn số 2474/SGDDĐT-GDTrH ngày 16/8/2024 của Sở GD&ĐT về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025; Công văn số 2600/SGDDĐT-KTKĐ ngày 27/8/2024 của Sở GD&ĐT về việc tổ chức các kỳ thi cho học sinh năm học 2024-2025; Kế hoạch số 1190/KH-SGDĐT ngày 26/9/2024 của Sở GD&ĐT về Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp Trung học cơ sở, Trung học phổ thông năm học 2024-2025;

Thực hiện Công văn số 315/GD&ĐT ngày 06/9/2024 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ cấp trung học cơ sở năm học 2024-2025.

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận năm học 2024-2025 (sau đây gọi tắt là kỳ thi) để hướng dẫn các trường THCS, Tiểu học và THCS trên địa bàn quận (sau đây gọi chung là các trường) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Góp phần thúc đẩy việc đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra đánh giá; khuyến khích, động viên, tuyên dương và nhân rộng những điển hình học sinh học giỏi tại các trường. Nhằm động viên, khuyến khích người dạy và người học phát huy năng lực sáng tạo, dạy giỏi, học giỏi; góp phần thúc đẩy việc cải tiến, nâng cao chất lượng dạy và học, chất lượng công tác quản lý; đồng thời phát hiện người học có năng khiếu về môn học để tạo nguồn bồi dưỡng tham gia dự thi học sinh giỏi thành phố, đào tạo nhân tài cho đất nước.

- Kết quả của kỳ thi là một trong những căn cứ để đánh giá công tác quản lý, công tác bồi dưỡng học sinh giỏi của các trường nhằm nâng cao chất lượng của học sinh giỏi.

2. Yêu cầu

- Các trường tổ chức nghiêm túc kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường; tích cực tham gia kỳ thi cấp quận, cấp thành phố, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2024-2025.

- Tổ chức kỳ thi phải đảm bảo tính khách quan, trung thực, công bằng, nghiêm túc, đúng quy chế, có tác dụng giáo dục, bồi dưỡng học sinh giỏi của các trường.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận

a) Các kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận

- Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn thực hành, văn hóa lớp 9;
- Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh lớp 6, 7, 8;
- Kỳ thi chọn học sinh giỏi Thể dục thể thao (có văn bản riêng).

b) Đối tượng và điều kiện dự thi

TT	Kỳ thi	Đối tượng	Điều kiện
1	Chọn học sinh giỏi cấp quận lớp 9	Học sinh đang học lớp 9 (học sinh có thể dự thi vượt cấp) tại các trường trên địa bàn quận	<ul style="list-style-type: none"> - Hạnh kiểm: Tốt - Học lực: Từ Khá trở lên; - Được tuyển chọn qua kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường.
2	Chọn học sinh giỏi cấp quận các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 6, 7, 8	Học sinh đang học lớp 6, 7, 8 tại các trường trên địa bàn quận	

* **Lưu ý:** Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận lớp 9 năm học 2024-2025 được tổ chức cùng thời gian nên các trường chỉ đăng ký 01 học sinh dự thi 01 môn thi.

c) Môn thi, hình thức thi và thời gian làm bài, thang điểm

TT	Kỳ thi	Môn thi	Hình thức thi	Số bài	Thời gian làm bài thi	Thang điểm
1	Chọn học sinh giỏi cấp quận lớp 9	Toán, Tiếng Anh, Lịch sử và Địa lý, Giáo dục công dân	Trắc nghiệm	01	90 phút	10
		Khoa học tự nhiên	Trắc nghiệm	01	90 phút	20
		Ngữ văn	Tự luận	01	150 phút	10
		Tin học	Thực hành	01	150 phút	30
		Âm nhạc	Trắc nghiệm	01	30 phút	10
			Thực hành	01	15 phút/HS	20
		Mĩ thuật	Trắc nghiệm	01	30 phút	10
			Thực hành	01	120 phút	20
		Công nghệ	Trắc nghiệm	01	30 phút	10
			Thực hành	01	120 phút	20
2	Chọn học sinh giỏi cấp quận các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 6, 7, 8	Toán, Tiếng Anh	Trắc nghiệm	01	90 phút	10
		Ngữ văn	Tự luận	01	120 phút	10

d) Nội dung đề thi

Nội dung đề thi theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Cấu trúc đề thi thực hiện theo Quyết định số 1036/QĐ-SGDĐT¹ ngày 31/7/2024 của Sở GD&ĐT.

*** Lưu ý:**

- Môn Tin học: Lập trình giải các bài toán trên máy tính (học sinh được lựa chọn sử dụng ngôn ngữ lập trình (NNLT) C++, Python, ...).

- Môn Công nghệ:

+ Lý thuyết: Chương trình môn Công nghệ lớp 8 và lớp 9 của Bộ GD&ĐT.

+ Thực hành: Vận dụng thực tế, ứng dụng thiết kế, lắp mô phỏng trên bảng gỗ (hoặc vật liệu phù hợp), gồm mạch điện từ 4 đến 5 mạch cơ bản với các thiết bị được học trong chương trình lớp 9 và thiết bị tương đương cập nhật trong thực tế cùng chức năng (Khuyến khích sử dụng các thiết bị có tính cập nhật và thực tiễn).

- Thực hành môn Âm nhạc: gồm 03 nội dung: Hát, đọc nhạc, nhạc cụ.

- Thực hành môn Mĩ thuật: Sáng tạo sản phẩm Mĩ thuật 2D, 3D. Phân tích và đánh giá sản phẩm.

e) Số lượng thí sinh dự thi

Mỗi kỳ thi: Tối đa 05 học sinh/môn/trường.

g) Lịch thi và địa điểm tổ chức

TT	Kỳ thi	Thời gian thi	Địa điểm
1	Chọn học sinh giỏi cấp quận lớp 9	Dự kiến tuần 1 tháng 12/2024	Trường THCS Vạn Sơn
2	Chọn học sinh giỏi cấp quận các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh lớp 6, 7, 8	Dự kiến tuần 2 tháng 4/2025	Trường TH&THCS Vạn Hương

h) Xếp giải học sinh giỏi cấp quận

- Chỉ xếp giải cá nhân theo từng môn thi (Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích).

- Căn cứ vào chất lượng điểm thi của học sinh, tỷ lệ giải đối với mỗi môn thi: Tổng số giải từ giải Khuyến khích trở lên khoảng 70% tổng số thí sinh dự thi. Trong đó, số lượng giải Nhất khoảng 5%; tổng số giải Nhất, Nhì khoảng 20%; tổng số giải Nhất, Nhì, Ba khoảng 40%.

2. Chọn đội tuyển tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố

- Đối với các môn tổ chức thi học sinh giỏi cấp quận, Phòng GD&ĐT tổ chức chấm và chọn những học sinh đạt điểm cao từ trên xuống theo số lượng quy định vào đội tuyển dự thi thành phố. Phòng GD&ĐT gửi danh sách cho các trường tiếp tục bồi dưỡng để tham dự kỳ thi cấp thành phố.

- Đối tượng dự thi: Học sinh đạt giải cao trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận.

¹ Quyết định số 1036/QĐ-SGDĐT ngày 31/7/2024 của Sở GD&ĐT về việc Ban hành cấu trúc đề thi Kỳ thi chọn học sinh giỏi thành phố cấp Trung học cơ sở từ năm học 2024-2025

- Địa điểm, thời gian tổ chức kỳ thi, hình thức, nội dung thi, số lượng học sinh dự thi: Thực hiện theo hướng dẫn, quy định tại Kế hoạch số 1190/KH-SGDĐT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận; công khai phương thức tuyển chọn học sinh vào đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố.

- Tổ chức coi, chấm thi kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận, xếp giải, công bố kết quả trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận. Kiểm tra, giám sát việc tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường.

- Cấp giấy chứng nhận cho học sinh và giáo viên bồi dưỡng học sinh đạt giải (từ giải Ba trở lên) trong kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận năm học 2024-2025. Thu hồi, hủy bỏ giấy chứng nhận đã cấp nếu phát hiện học sinh, giáo viên được cấp giấy chứng nhận vi phạm quy chế thi hoặc việc xếp giải và cấp giấy chứng nhận sai quy định.

- Tổng hợp kết quả thi và xếp thứ tự các trường (từ trên xuống) theo kết quả từng môn thi để làm căn cứ phân bổ số lượng học sinh tham gia cho kỳ thi năm học liền sau.

- Ban hành Quyết định thành lập đội tuyển tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp thành phố.

2. Các trường THCS, Tiểu học và THCS

- Triển khai các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi của Sở GD&ĐT, Phòng GD&ĐT đến tất cả cán bộ, giáo viên, học sinh để biết và thực hiện.

- Xây dựng kế hoạch về công tác, tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi, cần chú ý quan tâm cả 3 khâu: Phát hiện, bồi dưỡng và động viên, khen thưởng kịp thời. Nâng cao chất lượng tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường để chọn lựa được những học sinh tốt nhất tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận, cấp thành phố đúng theo năng khiếu, năng lực và sở thích của học sinh. Công khai phương thức tuyển chọn học sinh vào đội tuyển tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường, cấp quận.

- Tăng cường dự giờ, thăm lớp các buổi bồi dưỡng học sinh giỏi để động viên giáo viên, học sinh và đồng thời quản lý chất lượng việc bồi dưỡng học sinh giỏi của giáo viên.

- Chỉ đạo và tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường. Báo cáo, nộp hồ sơ tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường về Phòng GD&ĐT quận **trước tổ chức kỳ thi 07 ngày** (nếu không báo cáo lịch tổ chức lịch thi về Phòng GD&ĐT theo thời gian quy định thì coi như nhà trường không tổ chức thi cấp trường và bị trừ điểm thi đua).

- Tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trường đúng quy định.

- Các trường nộp 01 bản in dấu đỏ danh sách (theo mẫu gửi kèm) về Phòng GD&ĐT và đồng thời gửi bản điện tử qua email: nguyenlienbang@haiphong.edu.vn và hoangdangtung@haiphong.edu.vn:

+ Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 cấp quận **trước ngày 16/11/2024**.

+ Kỳ thi chọn học sinh giỏi các môn Toán, Ngữ văn, tiếng Anh lớp 6, 7, 8 cấp quận **trước ngày 25/3/2025**.

- Lựa chọn và tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên nhà trường tham gia coi, chấm thi theo yêu cầu của Phòng GD&ĐT.

- Chọn, bồi dưỡng và lập danh sách học sinh tham gia kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp quận (phụ lục 1); giáo viên đưa học sinh dự thi (phụ lục 2).

Yêu cầu các trường triển khai thực hiện kế hoạch, trong quá trình thực hiện có vấn đề gì vướng mắc, khó khăn báo cáo về Phòng GD&ĐT để được giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT (để báo cáo);
- LĐ, CV Phòng GD&ĐT;
- Các trường THCS, TH&THCS;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG**

Nguyễn Liên Bằng

Phụ lục 1

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN
TRƯỜNG THCS...**

**DANH SÁCH HỌC SINH THAM DỰ KỲ THI CHỌN HỌC SINH GIỎI LỚP
CẤP QUẬN NĂM HỌC 2024-2025**

TT	Họ và tên học sinh (Viết hoa chữ cái đầu)	Ngày Sinh (theo định dạng dd/mm/yyyy)	Dân tộc	Nơi sinh (chỉ ghi tỉnh)	Giới tính	Khối	Lớp	Trường THCS	Học lực (năm học trước)	Hạng kiểm (năm học trước)	Điểm cơ sở (Điểm thi chọn HSG cấp trường)	Họ và tên giáo viên bồi dưỡng (Viết hoa chữ cái đầu)	Số điện thoại di động của GV	Môn dự thi
1	Ngô Bảo Châu	20/11/2010	Kinh	Hải Phòng	Nam	9	9A							

....., ngày ...tháng ... năm ...

HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên, đóng dấu)

Phụ lục 2

**ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN ĐỒ SƠN
TRƯỜNG THCS...**

**DANH SÁCH GIÁO VIÊN DẪN HỌC SINH ĐI THI HỌC SINH GIỎI LỚP
CẤP QUẬN NĂM HỌC 2024-2025**

TT	HỌ VÀ TÊN	SỐ ĐIỆN THOẠI DI ĐỘNG	GHI CHÚ
1	TRẦN VĂN A	0906 129 xxx	

....., ngày ...tháng ... năm..

HIỆU TRƯỞNG
(Ký tên, đóng dấu)

***Ghi chú:** Yêu cầu các trường lập danh sách đúng theo mẫu trên, soạn bằng phông chữ Times New Roman, bảng mã Unicode.